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hvis vi sagde: Nu forbyder vi salg af lightergas 
eller introducerer endnu en ny aldersgrænse, 
som det kan være svært at respektere. 

Vi har indført aldersgrænser for andre ting, 
for spiritus og tobak, vi har såmænd svært nok 
ved at få de aldersgrænser efterlevet, og jeg vil 
sådan set hellere forbeholde aldersgrænserne til 
der, hvor det for alvor betyder noget for, om der 
dannes misbrugsmønstre, og så skabe respekt 
omkring dem, frem for at strø dem ud med let 
hånd. Så jeg beklager meget, men jeg tror, at ve- 
jen til at løse det her problem er den hårde vej 
via information og en forebyggelsesindsats i 
kommunerne. 

Karin Nødgaard (DF): 
Det er sådan, at der i dag er nogle krav om, at 
når man køber gasflasker, som skal bruges i hus- 
holdningen eller i skolernes fysiklokaler, så skal 
de tilsættes sådan en grim lugt. Der kunne jeg 
da godt tænke mig at høre, om ministeren vil 
komme med sin holdning til, om man måske 
også kunne gøre det med de små lightergasfla- 
sker, sådan at man også der får tilført en eller an- 
den grim lugt, som måske lugter lidt mere som 
rådne æg og derfor måske ikke ville appellere så 
meget til de unge, så de ikke går hen og køber 
det og sniffer det. 

Kl. 13.15 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det kan jeg ikke umiddelbart overskue rationa- 
let i. Det vil jeg gerne vende tilbage til efter at 
have undersøgt det nærmere, spurgt Sundheds- 
styrelsen om det, men jeg tror bare, hvis jeg skal . 
give en prognose for det, at konklusionen nok 
vil være den, at der findes forskellige former for 
organiske opløsningsmidler, man kan blive høj 
af at sniffe. 

Jeg nævnte nogle eksempler på det før lige fra 
deodoranter til lak, lim og andet, som det vel er 
vanskeligt at forestille sig at man skal forhindre 
folks frie adgang til at købe. Så igen skal vi over- 
veje, om vi går på jagt efter at løse problemerne 
reelt, eller om vi blot løser nogle problemer på 
overfladen ved at fjerne symptomer. 

Der tror jeg bare, at vi en gang imellem er 
nødt til at sige, at der findes nogle problemer, 
hvor vi må gribe fat i den enkeltes ansvar, i fami- 
liens ansvar, i skolens ansvar, i lokalsamfundets 
ansvar, og hvor vi ikke hver gang som Folketing 

. via noget hurtig lovgivning lige kan sørge for, at 

alle lever lykkeligt og der aldrig opstår nogen 
problemer. 

Jeg tror, jeg er riødt til at fastholde, eller jeg 
tror ikke, jeg er nødt til at fastholde, jeg må lige- 
som fastholde mit første svar, der er, at der ikke 
er nogen nem løsning på det her problem. 

Formanden: 
Så er det fru Karin Nødgaard for et sidste 
spørgsmål. 

Karin Nødgaard (DF): 
Det er ikke, fordi jeg tror, at det er det, der kan 
løse alle problemer, men kunne man forestille 
sig, at producenterne blev pålagt at trykke nogle 
advarselsmærker på lightergasflaskerne, sådan 
som vi har set det på cigaretæsker osv., hvoraf 
det skal fremgå, at det er utrolig farligt, at det 
også endda er livsfarligt, og også hvilke skadeli- 
ge virkninger, der kan komme efterfølgende, når 
man har sniffet lightergas? 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg vil være meget varsom med at gøre det, for 
der er altså en hårfin grænse her mellem det, 
man ville kunne kalde information, og reklame. 

Det er jo information, når man rundtomkring 
på skolerne f.eks. med afsæt i de modelkommu- 
ner, jeg nævnte før, tager en alvorssnak med de 
unge om misbrugsmidler, og hvad man skal hol- 
de sig fra og sådan noget. Man kunne selvfølge- 
lig også sige, at det er information, hvis man 
med store typer på en lightergasflaske skriver: 
Pas på, du kan blive høj, hvis du sniffer. Men det 
kunne jo sådan set også godt meget hurtigt de 
facto tage sig ud som en slags reklame til de un- 
ge, der gerne vil afprøve grænser. Så det tror jeg 
altså er en hårfin balance, hvor man skal tænke 
sig om mere end én gang, før man begynder at, 
jeg havde nær sagt give brugervejledning om, 
hvordan produkter, der er tiltænkt en helt anden 
funktion, kan misbruges. 

Jeg beklager meget, for jeg har såmænd heller 
ikke noget imod at virke handlekraftig, hvis det 
en gang imellem kan lade sig gøre at sige, at der 
nu er et problem, og det skal vi løse og sådan 
noget. En gang imellem tror jeg bare, vi er nødt 
til som folketingspolitikere at acceptere, at der 
ikke er lette genveje til at løse nogle problemer, 
der sådan set har deres afsæt i noget komplice- 
ret. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


